Per circoscrivere e delimitare l'arbitrio dell'inquisitore, si richiedeva che gli indizi fossero legittimi, bastevoli, chiari, "concludenti in suo genere"⁷³ e provati, si osservi, da due testimoni *de visu* superiori ad ogni eccezione, essendo la prassi consueta dell'Inquisizione contraria alla validità del testimone unico *de indicio*⁷⁴, ammessa invece, a stragrande maggioranza, nel foro secolare⁷⁵: si trattava di requisiti senza i quali la confessione che fosse seguita sarebbe stata inesorabilmente invalida, anche nell'ipotesi di loro sopravvenienza successiva o di ratifica della confessione lontano dai tormenti, "quoniam regula communis est, non esse a tortura inchoandum"⁷⁶.

La controversa e dibattuta materia degli indizi viene ampiamente scandagliata in tutti i manuali inquisitoriali. L'opinione condivisa reputava sufficiente la combinazione di un teste *de visu* (maggiore d'età e superiore ad ogni eccezione) e della pubblica voce – per taluni bastevole di per sé purché "vehemens" e proveniente da persone di buona nomea, ovvero da parenti o amici del diffamato⁷⁷ –, in alternativa ad un

⁶⁹ E. Masini, *Sacro Arsenale*, cit., pp. 115-116.

⁷⁰ Clem. 1.1.3.

⁷¹ E. Masini, *Sacro Arsenale*, cit., pp. 115-116.

⁷² U. Locati, *Opus quod Iudiciale inquisitorum dicitur*, Venetiis 1583, p. 389: "propter gravitatem iudicii est introductum, quod in causa fidei nec Inquisitor sine Episcopo, nec Episcopus sine Inquisitore ad ipsius rei torturam procedat, sed ambo simul [...] Si autem Episcopus, vel eius Vicarius ab inquisitore requisitus venire noluerit infra octo dies, vel venire neglexerit, tunc Inquisitor solus procedet ad torturam". La vita dell'autore è illustrata da S. Ragagli, *Locati, Umberto*, in *Dizionario storico dell'Inquisizione*, cit., II, pp. 929-930.

⁷³ E. Masini, *Sacro Arsenale*, cit., p. 31.

⁷⁴ C. Carena, *Tractatus*, cit., p. 331, nn. 21-22.

⁷⁵ Sull'opinione comune in materia di indizi *ad torquendum* all'interno della tradizione di scuola si veda ampiamente P. Fiorelli, *La tortura giudiziaria*, cit., II, pp. 38-50.

⁷⁶ Sul punto in particolare Diego de Simancas, secondo cui "non esse a quaestionibus incipiendum, sed ita demum ad eas veniendum esse, cum suspectus est reus, et aliis argumentis ita urgetur, ut sola eius confessio deesse videatur" (D. Simancas, *Enchiridion iudicum violatae religionis*, Venetiis 1568, f. 66v, n. 5); e ancora: "si non antecedentibus indicis, vel non bene probatis, vel eorum copia reo non data, confessio tormentis extorta sit, et si reus eam ratam habuerit, nihil ei nocebit, quidquid ex iniuria iudicis manat, iniustum est, et iniustitia causae permanet in eius effectu" (ivi, ff. 70v-71r, n. 34). Il profilo biografico del canonista andaluso è tracciato da S. Pastore, *Simancas, Diego de*, in *Dizionario storico dell'Inquisizione*, cit., III, pp. 1430-1431. Anche Umberto Locati sottoscriveva appieno questa linea: "confessio rei facta in tormentis nullis praecedentibus indicis, vel non legitimis, nulli nocet etiam si milies sit repetita, et ratificata [...] Et dicas etiam si indicia sequantur torturam, quod non sufficerent ad convalidandum confessionem ibidem factam" (U. Locati, *Opus*, cit., p. 391), e così pure C. Carena, *Tractatus*, cit., p. 330, n. 12: "torturam inflictam sine praecedentibus indicis confessionem subsequentem ac more solito extra torturam ratificatam, adeo nullam esse, ut neque possint ex subsequentibus indicis validari".